
 

 Concejo Municipal de Reconquista  

 3560 – Reconquista (Santa Fe)                            
 

 “Reconquista CIUDAD ECUMÉNICA 

 

COMISIÓN DE HACIENDA 

Presidente de la Comisión: Concejal Constanza ARZAMENDIA. 

Reconquista, 30 de OCTUBRE de 2023. 

 

DESPACHO Nº 25/23. 

De: Presidencia de la Comisión: Concejal María Constanza ARZAMENDIA. 

Para: Secretaría Concejo Municipal.   

Reunión celebrada el día 30 de OCTUBRE de 2023. 

 
  EXPEDIENTES: 

 

1. Expte N° 530/2023 - MA. GRACIELA Y CESAR VERA . Nota - N - Ref. : 

SOLICITANDOEXENCIÓN DE DEUDA MUNICIPAL EN CONCEPTO DE T.G.I. 

DESPACHO: PENDIENTE CON ESTUDIO SOCIOAMBIENTAL.  

 

2. Expte N° 531/2023 - DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL. Nota - N - 

Ref. : BALANCE DE TESORERÍA CORRESPONDIENTE A LOS MESES DE 

JUNIO Y JULIO DELCORRIENTE. 

DESPACHO: ARCHIVO 

 

3. Expte N° 532/2023 - DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL. Nota - N - 

Ref. : ELEVAMENSAJE Nª 040/23 - PROYECTO DE ORDENANZA ACEPTACIÓN 

SUBSIDIOSCORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DEL 2023. 

DESPACHO: APROBADO.  



 

 Concejo Municipal de Reconquista  

 3560 – Reconquista (Santa Fe)                            
 

 “Reconquista CIUDAD ECUMÉNICA 
 

4. Expte N° 533/2023 - DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL. Nota - N - 

Ref. : MENSAJE Nª 041/23 - PROYECTO DE ORDENANZA REFERIDO 

ACEPTACIÓN SUBSIDIOSCORRESPONDIENTE AL MES DE JULIO DEL 2023. 

DESPACHO: APROBADO.  

 

5. Expte N° 535/2023 - DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL. Nota - N - 

Ref. : MENSAJE Nª 042/23 -PROYECTO DE ORDENANZA MODIFICANDO EL 

ARTICULO 1ª DE LAORDENANZA Nª 8930/22 . ( S/ AUTORIZACIÓN P/ VENTA 

Y SUBASTA DE MAQUINAS Y/OEQUIPOS EN DESUSO. 

DESPACHO: APROBADO.  

 

6. Expte N° 540/2023 - DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL - Proyecto 

de Ordenanza -PO - Ref. : MENSAJE Nº 44/23 - P.O. MODIFICANDO LA 

ORDEANANZA Nº 8969/22(AMPLIACION DE PARTIDAS). 

DESPACHO: APROBADO.  

 

 

 

 



$cEJo4.,

(c t o\\o

-9L

(t'

-11
Municip a lidad de Re c o n q uist a

D e part am e nt o Ej e c ut iv o

Sr. Presidente del
CONCEJO MUNICIPAL
De la Ciudad de Reconquista
Sr. Gustavo Lopez

MENSATEN"O4 0

J\ to P)

0r3L/ e)

" Re co nq u ista, C I tl DA D EC U M É N I CA "
" 70' Aniversdrio d¿l Coto Polifónfu o M unicipal"
'r.983-2.02i -40 Años DE DEMocR4ctA"

2*,q
/-¡

r/¿

D:

Elevamos a Ud. y a los demás miembros de ese Cuerpo, a
los fines de su consideración y posterior aprobación, el adjunto Proyecto de Ordenanza que modifica el
Presupuesto General de Gastos y Cálculo de Recursos correspondiente al Año 2023, aprobado por
Ordenanza N" 8969i22, en virtud de haber recibido durante el mes de Junio Subsidios del Gobiemo
Nacional, Provincial y las sumas correspondientes a seguros patronales contratados por este Municipio.

Sin otro motivo, y quedando a su disposición para
analizar ylo aclarar cualquier aspecto acerca del proyecto que se remite, saludamos al señor Presidente
y demás miembros del Concejo Municipal con nuestro mayor respeto.

n
ltll

RECoNQUrsrA,?1lCTn2g

/I



o?
M un ic ipalidad de Reconq uista

Deporl ame nto Ej ecut ivo
' R¿conquista, Cl f! D. D ECU Lt EN lCA"

"70" Anirercaio del Co¡o Polifónico Municipal"
'1.983-2-02J - t0 Años DE DEMocR4crA"

A.tículo l" ACEPTESE el subsidio de pesos TRES MILLONES TRESCIENTOS VEINTE MIL CIEN ($ 3.320.t00,00).
proveniente del Superior Gobiemo de la Provincia de Santa F-e. a través de la Secretaria de Lstado de Promoción
Comunitaria. destinado Comedores Infantiles lntcgrales. Programa Social Nurricional. (lrRO.SO.NUT.).

'Aniculo 2') ACEPTESU eI Subsidio de pesos OCHO MILLONES NOVECIEINTOS CUAREN'IA Y SEIS M[.
'fRESCIENTOS CINCO CON 08/lO0 ($ 8.946.305.08). proveniente del Superior Gobiemo de la Provincia piua el Programa

, de Mov¡lidad Boleto llducativo Ru¡al.

_ Añículo 3") ACITPTESE el subsidio de pesos TRES MtLLONFtS QUINIENTOS t.lN MIL SETECIEN IOS (g 3.50 t.700.00).

r proveniente del Ministerio de Cultura de la Provincia- destinado a cubrir los gastos dcl Concieno de la Orquesta Sinfónica
Provincial en la Iglesia Caledral

/rr

- Añiculo 4") ACEPTESE el Subsidio de pesos Dos MILLoN[.]s sETEctENt os sESENt A y stt) rE MIL QUINIENToS
. NOVFINTA Y tlNO CON 90/100 (g 2.?67.591.90). provenienre del Ministerio dc Dcsa¡rollo Social dc La Nación . para el
¡Banco dc Maquinarias. l.lerram¡cntas y Materialgs para Ia Emergcncia Soc¡al.

Articulo 10") ACEPTESE el subsidio de pesos CUA I'Ro MILLoNES sEISCIEN't"os oclll-lN.tA y Dos M _CtlA'I ROCIEN'IOS DOCF: CON 7llt00 ($ 4.682.4t2,'13\. provcnienre de ta Secrctaria dc Integración Socio Urbana.
correspondiente a la Rcdeterminación de prec¡os de Ia Red llléctrica del proyecto de Integració¡ Socio"Urba¡o del Banio Sa¡r
Francisco.

ANiCUIO I I') ACEPTESE CI SUbSidiO dC PCSOS DIÉ]CISIF)TE MILLONES SEISCIEN'TOS CT]ARI]NTA Y NUI]VE MII,
SElSClI-INTOS TREINTA Y SEIS CON 69/ 100 (g 17.619.ó36.69), proveniente de la Secrelaria de I¡regración Socio Urba¡a.
correspondiente a la Redetcrminación de precios dc la Red Pluvial y vial del proyecto de Integrac¡ón so;io urba¡o de¡ Banio
San Francisco.

ArFdo 5') ACEPTESE el Subsidio de pesos CUARENTA Y DOS MILLONES DOSCIUNII)S I)tE('tNUÉVri Mtt.
TRIjSCIEN-IOS LrNO CON 47/100 (§ 42.219.301.47). proveniente del Ministerio de Desarrolo Social de La Nación. pa¡a cl
Banco de Maqu¡narias. Herramientas y Materiales para la Emergcncia Social.

Aniculo 60) ACEPTESE el Subsidio de pesos oCHo MILLoNES SETECIENTOS ClNCiltjNTA y ocHo M _

SEISCIENIOS OCHENTA Y DOS CON 22l100 (g 8.758.682.22), prove¡¡enre det Min¡sterio De Gesrión púbtica. destinado a
la Repavimentación calle 47 entre calles Roca y Fray A. Rossi.

Articulo 7") ACEPTESE el Subsidio de pesos TRECE MILLONES CfNCUENTA Y OCHO MIL SETECt¡tNTOS OCHENTA
Y SIETE CON 80 ($ 13.058.787,80). proveniente del Superior Cobiemo de la Provincia. destinado al Enrubado Blvd. t,ovato
lramo calle Belgrano a Calle Chacabuco.

Aniculo 80) ACEPTESE eI subsidio de pesos TREINTA Y CUATRo MILLoNES NovF,Nl.A Y NUTIVE MIL
DOSCIUNTOS NOVENTA Y CINCO C]ON 28/100 (g 34.099.295.28), proveniente del Ministerio de DesaIrolo Sociat de la

' - Nación. destinado a [-a Puest¿ en Marcha de dos playones Mu¡tideportivos.
-

= Articulo 9") ACEPTESE el subsidio de pesos Dos MILLoNES QUtNIENTos NoVENTA y ctNco MIL QUINIENTOSTSESENTA Y CINCO CON 87/t00 (§ 2.595.565.87). proveniente de la Secreraria de Inregración S-ocio Urbana.
corespondiente a Ia Redeterminación de precios de la Red de agua del proyecto de Inte$ación Socio Llrba¡o del Ba¡rio San
Francisco.

Aflículo 12") ACEPTESE cl subsidio de pesos sEIs MILLONFTS DosctENTos CUARENTA y DOS MIL QUTNIENTOSCUARENTA Y LNo coN 50/100.($ 6242.54i.50), Proveniente de Ia Sccretaria ae tnregracitrn s-ocio-urbana.
correspondieñte a la Redeterm¡nación de precios del Liquipamiento tlrbano. Plazas y Espacios comunitari<¡s Modalidad 4 delproyecto de Integración Soc¡o Urbaro del Ba¡rio San FranCisco.

PROYECTO DE ORDENANZA

I

I



(

D)

" Recohquis¡o, CI t/ D.  D EC U M ÉN I CA'
" 70" A nive¡sorio del Coto Polilóñico Mu nicipal"
"r.9E3-2.(J23 - 10.1ÑOS DE DEMOCRACTA"

Aticulo l3') ACEPTESE el subsidio dc pesos CUA1RO MlLI-ONES QUINIENTOS DIECIOCHO N'llL CUAREN1A Y
SEIS CON 491100 ($ 4.518.046.49). provenicnte de la Secretaria de Integraci(in Socio Urbana. concspondiente a la

Redetcrminación de precios correspondiente Al Uquipamiento U¡ba¡o. Plazas ) l]spacios comunila os Modalidad 5 del
proyecto de Integación Soc¡o Urbano del Barrio San Francisco.

Articulo 14") ACEPTESE el subs¡dio de pesos '|RES MILLONES OCHOC¡ENTOS TREIN'IA Y SIETE MIL
'IRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE CON 73/100 ($ 3.837.387,73), proveniente de la Secretaria de lntegración Socio

Urban4 conespondiente a la Redeterminación de precios del Equipamiento ljrbano Y Red Peatonal del proyecto de

Integración Socio Urbano del Barrio San Francisco.

i!
.,Aniculo 15") ACEPTESE el subsidio de pcsos VEINTICINCO MII-LONES SFIIECIENTOS SETENTA MII- ($
::25.770.000.00), proveniente de la Secretaria de Integración Socio ljrban4 conespondiente al Anticipo Financiero de la Red
'. de Agua en Ba¡rio Guadalupe Sur y oeste Loteo Marega.

:'Artículo 16") ACEPIESE el subsidio de pesos 1REINTA Y CINCO MILLONES CIENTO CLIAIiUNTA Y TRES MIL
; OCHOCIENTOS OCHENTA Y CINCO CON 0l/100 ($ 35.143.885,01). proveniente de la Secretar¡a de lntegración Socio

Urbana" conespondientc al Ant¡cipo F¡nanciero de la Red Eléctrica en B¿nio Guadalupe Sur y Oeste l,otco Margga.

:' Articulo 17") ACEPTESL el Subsidio de pesos CIENTO tIN MILLONIIS SlllSCIt N lUS 'l RlilNl A Y t.rN MIL

= NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS CON 641100 ($ l01.631.996.64). ). proveniente de la Secretaria dc Integración Socio
Urbana. correspondiente al Anticipo Financiero de la Rcd Pluvial y Vial en B¿nio Cuadalupc Sur y Oeste l,otco Marega.

\
;j:lA¡tsuig-l-S:l ACEPTESE cl Subsidio de pesos VEINTINUEIVE MILLONES SEISCIENTOS VEINTItTN MIL

N§JECIENTOS CUARENI'A Y DOS CON 25llo0 (§ 29.621.942.25). proveniente de la Secrctaria de Integración Socio
(lr§!na- conespondiente al Anlicipo Financiero de Ia Rcd Cloacal en Banio Cuadalupe Sury Oeste Loteo Marega

': il.Anículo l9') ACEPTESE el Subsid¡o de pesos VEINTINITEVE MILLONES DOSCIENTOS CIjARENTA MIL ($
:E-¿o¡oo¡ol. provenienre de la Secretaria dc lntegración Socio Urbana conespondiente al Anticipo f ina¡ciero para la

, iánstrucción de 7 Viviendas en Barrio Guadalupe Sur y Oeste Loteo Marega.

Aniculo 20") INCREMITNTASE en el Cálculo dc Recursos del Año 2023. el Rubro Presupuestario 1.01.07.02. DEI-
SECIOR Pt.lBLlCO dentro del Capitu¡o 

.l'ransfcrencias 
CoÍicntes en pesos DILCIOCIIO M]I-LONES QUINIENIOS

1Rl-llNTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS NOVIINTA Y SEIS CON 98/100 ($ 18.535.696.98). (Artículos I " al 4').

Aniculo 2l') INCRIIMENTASE en cl Cálculo dc Recursos del año 2023. el Rubro 1.02.02.02. -DIIL SFICIOR PUBLICO'
dentro del Capítulo lransferencias de Capital en pesos TRIISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES SESENTA Y
NUEVE Mlt, CUA'IROCIEN]O OCIIENTA Y t.lNO CON 68/100 ($ 359.069.481.68). (Arículos 5 " al 19").

Aniculo 22") INCREMENTASE en el Presupuesto General de Ga-stos Año 2023 la Panida Parcial 1.02.01.01. -ALIMENTOS

PARA PERSONAS- dentro del lnciso Bienes de consumo cn pesos I RFIS MILLONES I RESC|EN1OS VEINTE MIL CIEN
( $3.320.100.00). (Articulo I ").

I Artículo 23") INCREMENTASH en el Presupuesto General de Gastos por Naturale/a Económica Año 2023. el lnciso 2.01
"Gastos Con¡entes" en Pesos QUINCE MILI,ONHS DOSCIENIOS QtllNCE MIL QITINIIINTOS NOVIINTA Y SEIS CON
98/100 ($ 15.215.59ó.98). (Aniculos2 " al 4").

Anículo 24') INCREMENTASE en el Presupuesto General dc Gastos po. Naturaleza Económica Año 2023. el Inciso 2.02
-Gastos dc Capital" en Pesos CIEN'IO'[REINT^ Y SIE'rE MILI-ONES SEISCIENI-OS SfrSENl'A Y UN MIL
SEISCIENTOS CINCIIENTA Y SIEI E CON 78/100 ($ 13 7.661 .657,78). (Artículos 5 ' al 14").

Artículo 25') INCREMENTASE en el Presupueslo General de Gastos por Naturaleza Económica Año 2023. el lnciso 2.02
"Gastos de Capital" cn Pcsos UN MIL CIENTO SIETE MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL CIFINTO DIECINUEVE
CON 471100 ($ l. 107.039. | 19.47). (Se incorpora la totalidad del convenio suscripto con la Secretaria dc Integración Socio
Urbana- para las obras de lnfracstructura Barrio Guadalupe Sur y Oeste Loteo Marega.).. (Añiculos l5 " al 19.).

Articulo 2ó') INCREMENTASE en el Cálculo de Recursos dcl aio 2023 cl Rubro 1.01.03. INGRESOS NO IRIBTITARIOS
en Pesos [,N MILLON DOSCIENTOS ONCE Mlt, DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO ($ 1.21t.278.00). (Seguros
Patronales).

Municipalidad de Reconquisla
Depurlamenl o Ei e cutivo



ooNc§.

§ Fol,lo

\o
Munic ipal idad de Reconq uk ta

Departamenf o Ei ecutivo
"R¿conqu¡sto, (-IUDAD

"70' Añive¡sar¡o del Coro Polüónico Municipol"
" 1.9E3-2.023 40 ANOS DE DEMOCR.ICIA'

Añículo 27") INCRI-IMENTASE en el Presupucsto Gcneral de Castos Año 2023 la Partida Parcial 1.01.06. *BENEFICIOS Y
COMPENSACIONT)S" del Inciso Gastos en Personal en Pesos L.fN MII.LON DOSCIENTOS ONCE MIL DOSCIENTOS
SI]'IENTA Y OCHO ($ 1.211.278,00). (Seguros Patronales)..

Aniculo 280) Comuniquesc al Depaname¡to l.ljecutivo Municipal

ri
c

al'
.J

I /



M un icipalidad de Reco nq uisto
Departdmento Ej e cut ivo

Sr. Presidente del
CONCEJO MUNICIPAL
De la Ciudad de Reconquista
Sr. Custavo Lopez

" Reconquista, ct Lt D.,t D EC U¡t ÉN t CA "
" 70' A nfuedo¡io d¿l Coto Polilónico M u rricipol"
"1.9E3-2.023 - 10 ANOS DE DEMOCRACIA"

RECoNQUrsrA,z 4 l9f 2023

MENSAJE *' O 4.y'

,)4 to 91
os,¿ f 23

t

Geq¿o/

-/l
Elevamos a Ud. y a los demás miembros de ese Cuerpo, a

los fines de su consideración y posterior aprobación, el adjunto Proyecto de Ordenanza que modifica el
Presupuesto General de castos y cálculo de Recursos correspondiente al Año 2023, aprobado por
Ordenanza N" 8969/22, en virtud de haber recibido durante el mes de Julio Subsidios del Gobierno
Nacional. Provincial.

Sin otro motivo, y quedando a su disposición para
analizat ylo aclarar cualquier aspecto acerca del proyecto que se remite, saludamos al señor Presidente
v demás miembros del Concejo Municipal con nuestro mayor respeto_

f
.1,_

)/

.á**D'../a .g.\
'*"- Follo 

ti
Éc
r%. ot *o

\_-,.'

II
I
,i



Anículo l") ACÉIPTESI-I el subsidio de pesos TRES MILI-ONES TRESCIENTOS VUINTU MIL CIEN ($ 3.320.100,00).
provcnientc del Superior Gobiemo de la Provincia de Sar¡ta Fe. a través de la Secrctaria de Flstado de Promoción
('omunita¡ia. destinado Comedores Inl'a¡tiles Integrales. Programa Soc¡al Nutricional. (PRO.S0.NUl.).

^niculo 
2" ACFIPTESE el sübs¡d¡o de pesos SEIS MILLONES SETECIENI'OS CINCUI-INTA Y OCHO MIl.

'IRESCIENTOS OCHENTA Y SIETD CON 661100 ($ 6.758.387.66), prove¡iente del Ministerio dc Cicncia y 'l ecnologia.
para el reconocimiento de los gastos derivados del convenio de cooperac¡ón ) colaboración firmado con Línea-s Aéreas del
F)stado

. Articulo 3ol ACEPTESE el Subsidio de pesos ONCE MILLONES SETSCIENTOS OCHEN1A Y LJN MIL QUINII-INTOS
¡--, 

.t nUNta V NUEVE CON 20/100 ($ I 1.681.539.20), proveniente dcl Superior Gobiemo de la Provincia para el Programa de
L Movilidad Boleto Educat¡vo Rural.

Articulo 4") ACEPTESE el subsidio de pesos TRESCIENTOS TREINTA MIL ($ 330.000.00). provenienre det Ministerio de
lgualdad. Género y Diversidad. pa¡a la Puesta en funcionamiento del Punto Violeta.

' htrLaula:D ACEP'IESE el subsidio de pesos LIN MILLON DOSCIENTOS MIL ($ 1.200.000.00), provenienre del Ministerio

,dü{e Desarrollo Social. destinado al Centro de Día pa¡a Niños Niñas y Adolescentes.-i!
AriJculo 6') ACEPTESE el subsidio de pesos TRES MILLONES ($ 3.000.000,00). provenienre det Ministerio de de
Desarrollo Social. dest¡nado al Programa Accionar Res. 7?7.

Aniculo 70) ACEPTESE ei subsidio de pesos TRECE MILLONES SETECIENTOS SESENTA MIL (g 13.760.000,00).
proveniente del Ministerio de de Desanollo Social. destinado at Programa Santa Fe Mas Aprender Haciendo.

Anículo 8') ACFIPTESE el subsidio de pesos DOSCIEN'IOS OCHENTA MIL ($ 280.000.00). proveniente del Ministerio de
de Desarrollo Soc¡al. destinado al Programa de Escuela de Formación Depodiva-

Artículo 9') ACEPTESE el subsidio de pesos TRES MILLONES ($ 3.000.000.00). provenienre dcl Consejo Nacional de
Coordinación. destinado al Prcgrama de Ayudas de Urgenre Atención

Artículo 10") ACEPTESE el Subsidio de pesos SEISCIEN'|-OS OCHENTA y CINCO MIL ($ ó85.000.00), proveniente del
Ministerio de Cultur4 para el Programa de Apoyo a las !'erias del Libro del pais.

Anículo ll') ACEPTESE el Subsidio de pesos DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MIt. CIENTO NOVLNTA y CINCO ($
276.195,00), proveniente del Cobiemo Nac¡onal, destinado para el Programa de Jóven€s con Mas y Meior'Irabajo Res. 443.

Articulo 12") ACEPTESE el Subsidio de pesos UN MILLON DOSCIENTOS DOCE MtL QUINIENTOS TREINTA ($
I .21 2.530.00). proveniente del Oobismo Nacional. destinado para el Programa de Jóvenes con Mas y Mejor 'l raba.io Res. 448.

Artículo I ACUPTT-)SI-I cl Subsidio de pesos VETNTIUN MILLONES CINCUENT'A y UN MIl. NOV|-]CIENTOS

0u
Municipalidad de Reconquista

Departamento Ej ecutivo
" Reconquitta, C! L D..l D EC U M ÉN tCA"

"70' A niversa¡¡o del Coro Politrónico Muricipal"
"t.983-2.023 - 10 ANOS DE DEMOCRACTA"

VEINIIOCHO CON I0/100 ($ 21.051.928.t0). provenienre det Minisrerio de Obras publicas de ta Nación con destino al
Pla¡ D¡rector de Drenaje Pluvial de la Ciudad.

Aniculo 14") ACEPI'ESE el Subsidio de pesos LN N4 ILLON ($ I .000.000,00), provenienre det Minisrcrio de lgua¡dad Cenero
¡ Diversidad destinado al Programa Cuidar Santa lre Res. 090/23.

Artículo 15") ACEPTESE el Subsidio de pesos TRES MII.LONES ($ 3.000.000.00). proveniente dcl Ministerio de Igualdad
de Medio Ambiente y Cambio Climático, para el equipamiento de Movilidad Activa Res. 220123.

/

PROYECTO D¡] ORDENANZA

a-



4
03

M un icipa I idad de Reconq uista
Departamento Eiecutivo

- Reconquisto, Ct t) DA D ECLTM É N I CA "
"70' Aniyersorio del Coto Polüóñico Municipol"
"1,9E3-2.023 - 10 ANOS DE DEMOCRAC|A"

Articulo 16') ACEPTESE el Subsidio de pesos DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL SEISCIEN fOS SETENTA Y
SEIS CON 35/100 ($ 234.676.35), proveniente del Superior Gobiemo de la Provincia. del los Bonos Compensación por la
Iiecuc¡ón Sentencia deuda Nación- Prov¡ncia Sa¡ta Fe Res. N" 207.

Articul o 17") ACEPTESE el subsid¡o de pesos SEIS MILLONIIS NOVECIUNTOS CINC(JEN'IA Y DOS Mll-
SEISCIFINTOS SETENTA Y'fRES CON 60/100 ($ 6.952.673,60). proveniente de la Secretaria dc Integración Socio trrbana.
correspondientc a la Redeterminación de precios del Uquipamiento Uúano. Plaza-s y llspacios Verdes y Parques Modalidad 4
del proyecto de lntegración Socio Urbano del Banio Nuevo.

!" 
^rtículo 

I8") ACEPTESE el subsidio de pcsos CUATRO MILLONES TRESCIUNTOS CINCIIENrA Y DOS Mll.
' i serecl¡NTos CINCUENIA Y sEls coN 80 ($ 4.352.756.80). provenientc de Ia Secreraria de InrcSrac¡ón socio urbana.

'i correspondiente a la Rodeterm¡nación de precios del Flquipamiento t]rbano. Plazrs y F)spacios Verdes y Parqucs Modalidad 5

i dclproyecto dc lntegración Socio Urbano del Barrio Nuevo.

- Anículo l9') ACEPTESE cl subsidio de pesos NIIEVI) MILLONES TRESCII-)NTOS SETI]NTA Y NUEVE Mtt,
QUINIENTOS DIECISEIS CON 9l/100 ($ 9.379.516.91). proveniente de la Secretaria de lntcgración Soc¡o lJrbana.
conespondiente a la Redeterminación de precios del fiquipamiento Urbano Y Red Pcatonal del proyecto dc Integración Socio
[]rbano del Barrio Nuevo.

Añículo 20') ACEPTI]SE el subsidio de pesos CIENI O DOS MILLONES CIENTO l REINTA Y UN MIL OCHOCIENTOS
C|NCIJI-INTA Y DOS CON 80/100 ($ 102.131.852.80). provenicnte dc la Sccrcta¡ia de lntegración Socio Urban4

r ' ..correspondiente al Ant¡c¡po Financiero de la Construcción de l9 Viviendas en Ba¡rio Los piletones.

AÍíqulo 21") INCREMEN1ASE en el Cálculo de Rccursos del Año 2023. el Rubro Prcsupuestario 1.01.07.02. DEI-
SECJOR PUBLICO denrro del Capítulo 'fransferencias Corr¡entes en pesos CUARENTA Y CINCO MILI,ONES
QUINIENTOS I RES MIL SETECIENTOS CINCUEN'IA Y UNO CON 86/100 ($ 45.503.751.86). (Articulos I ' al l2').
.: .-'

Artícu¡o 22') INCREMENTASE en el Cálculo de Recursos del año 2023, el Rubro 1.02.02.02. -Dttl. SECTOR pUBl,lCO-
deirtro del capítulo Transferencias de capital en pesos clENTo CUARENTA Y ocllo MILLLoNlls ctENTo l RIls MIL
CUATROCIEN'IOS CUATRO CON 56/t00 ($ 148. t03.401,5ó). (Anicutos t3 . al 20").

Artículo 23') INCREMENI-ASE enel Presupuesto Ceneral de Gastos Año 2023 la Patida Parciat 1.02.0t.01. -ALlMI-INTOS
PARA PERSONAS' dcntro del Inciso Bienes de consumo €n pesos l RES MII,LONES TRESCIENTOS VEIN'IE MIL CIEN
($3.320. I 00.00). (Articulo l').

nículo 24"
.TRANSF'EREN

dentro del Inciso
oCHENTA Y SI

NCRF.MENTASE en el Presupuesro Gencral de Gastos Año 2023 la parfida parcial 1.05.03.01.
CIAS A LA ADMlNISIRACION CL]NTRAL PARA FINANCIAR GASTOS CORRIF]NTES"
Transferencias en pesos sEls MILLONES SETECIENTOS ctNCLlliNTA y ocHo MIL I'RESCIIjN'Ios

ETE CON 6ó1100 ($ 6.758.387,66). (Anículo 2").

Artículo 25') INCREMENTASE en el Presupuesto Genera¡ de Gastos por Naturaleza Económica Año 2023, el lnciso 2.0¡
"Gastos Corrientes" en Pesos TREINTA Y IRES N4ILLONES NOVECIENToS TREINTA y st.)ts MIL QUINIENTOS
TREINTA Y NUEVE CON 20l100) (913.936.539.20). (Articutos 3 " at 10").

Artículo 26"| INCREMENTASE en el Presupuesto Cene.al de Gastos por Naturaleza Económica Año 2023. el lnciso 2.01''Gastos corriente§' en Pesos Dos Mtl.l.oNES NoVECIEN ros SETENTA y stElE M|l- cuATRoctENtos
CINCT,,ENTA ($ 2.977.450,00). (Articulos I I o y l20. sc incorpora la Totalidad del Convenio Suscr¡plo).

Afículo 27') INCREMENTASE en el Presupuesto Ceneral de Gastos Año 2023, la Partida parcial 1.04.02.02.04. ..OBRAS
DE HIDRAULICA" dentro del Inciso Bienes de uso en pesos vEINt'tuN MIt_LoNÉs ctNCUENt.,A y tJN MIt.
NOVECIENTO VEINTIOCHO CON IO/100 (g 2 t.05 1.928-10). (Artícuto t 3 .).

Artículo 28") INCREMENTASE e¡ el Presupuesto General de Gastos por Naturaleza Económica Año 2023. el lnciso 2.02..CASIOS dC CAPiIA¡.. CN PESOS VEINTICT]ATRO MILLONES NOVECIENTOS DIEC¡NUEVI: MIL SEISCIENTOS
VEINTII RES CON 66t100 ($ 24.919.623.66). (Articu¡os t4 . at 19.).



ool{

Fo!

-vo

lo
lo

'3"-0L
Municipalidad de Reconquista

Depnrtamento Ej ecut iyo
" Reconq uisto, Ct tl DA D EC U M ÉNICA*

"70' A¡ive¡so¡io del Co.o PoliÍónico Mu ñicipal"
"t.9EJ-2.023 - 40 Años DE DEMo.RACTA'

Aliculo 29') INCREMENTASE en el Presupuesto General de Gastos por Naturaleza Económica Año 2023. el lnciso 2.02
*(]astos de Capital'' en Pesos QUINIFINTOS DIEZ MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE Mll- DOSCIENTOS
SFISEN'IA Y CUATRO ($ 5 I 0.659.264.00). (Articulo 20. se incorpora la l otalidad del Conv€nio Suscripto.).

Añiculo l0') Comuníquese al Departamento Eiccutivo Municipal

a¡

n :i

t; ,l.i
t.'1.,

Sec ¡, ''

I;..:l l! ¿l '' "' '
a, i. :. ,|,

)

t
t

l\

tl

i:t



O t,, C(,u

Follo

rl{

" Reconquista c'I/DAD ECUMi:NIcA"
'' t98J-2023 - 40 ANOS DE DEMO( fA(-rA"

"70" Anvyrsario deICoro PoItfónico Llunapal"

o
L.

(

\fI '\ICI P,\I,ID,qD DE RI.]CO\QUISTA
D¡:partámento Eiccutlvo

AI
Presidente del

Concejo Municipal

Gustavo López

SU DESPACHO

RECoNQUISTA,2 S 1CT 2O2S

o42.MENSAJE N"

-.- ' 91,.[s.t s}l-
,. , -.G§3S-123*',,I
'1.,:.rt-..-_ ---r- a

De nuestra mayor consideración

Nos dirigimos a Ud. y por su intermedio a ese Cuerpo,

remitiendo para su estudio y posterior sanción si así lo consideran conveniente.

PROYECTO DE ORDENANZA mediante el cual se modifica la Ordenanza N" 8930i22,

en su Artículo l', referida a autorización para venta y subasta de máquinas y/o equipos en

desuso.

Quedamos a disposición para cualquier consulta sobre el

particular y aprovechamos la oportunidad para saludarlo con atenta consideración.

r-tnEiJC!A c ul-it
liccsría de Servicic

¡.1; irlidad dc Rec

atia

.¡

=r.z;;

I

l)



o\:

0l;*'

\I( \-ICIPAI,IDA]) DE RECONQT]ISTA
Dep¡riamento Ei€cutito

" R.conSuista CIU DAD ECUMENICA"
" I 9A3. )D ] . 10 ANOS DE DEMOCR4C I A -

"70" An¡ 
'ersario 

del Coro Poryon¡co Mun¡cryal"

PROYECTO DE ORDENANZA

VISTO:

La Ordenanza N" 8930122. mediante la cual se faculta al Departamento Ejecutivo

Municipal a proceder a vender o subastar las máquinas y/o equipos que se encuentran en

desuso y sin posibilidad de recuperación para su funcionamiento noffnal; y

CONSIDERANDO:

Y
Que, es oportuno entonces e[ dictado de la Ordenanza que autorice al Departamento

Ejecutivo Municipal a vender dichos elementos en desuso, conforme con lo dispuesto por la

Ley Provincial N' 2756,

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RECONQUISTA, SANCIONA CON

FTIERZA DE.

O RD ENA NZA

Artícrrlo I o).- MODIFiQUESE el Artículo l' de la ürdenan zaNo 8930122, el cual quedará

redactado de la siguiente manera:

''Articulo 10) AUTORÍZASE al Departamento Ejecutivo Municipal a dar de

baja del lnventario Patrimonial las máquinas y/o equipos que se indican a continuación:

. COMPACTADORN"4, IVECO EUROCARGO I70 E22, CAJACOMPACTADORA

SCORZA. DOMINIO: KUA 82I, EÑO ZOI I

- ATMOSFERICO, FORD F-7000, TANQLE AMOSFERICO SAN MARCOS,

DOMTNIO: UUE I7I, EÑO ISZZ

- TRACTOR FIAT 8OO, DOMINIOABC OI8 AÑO 1977

- TRACTOR FHAR D I77 S, DOMTNIO ABC 01 I, AÑO 1963

- TRACTOR FrAT 400 E, DOMINTO: ABC qS)iÑO lsZo /il

Que, resulta conveniente y necesario para la administración municipal agregar

maquinaria al listado de la mencionada norma, para avanzar con la venta de las mismas.

POR ELLO



CAMION REGADOR, MERCEDES BENZ 1I 14, DoMINIo: RYJ 697, eÑo Iszo

MOTOMVELADORAN.2, ADAMS 440, DoMINIo: ABC 31, RÑo Iszz

MOTONIVELADORAN"4, ROTANIAM3, DoMIMo: ABC 32, eÑo Iszs

MOTONI\ELADORA N'8, SIAM WUABCO 130 H, DOMINIO: ABC 001, AñO
1990

TRACTOR, FIAT R60, DOMIMO: ABC 008

TRACTO& FIAT 411, DOMINIO: ABC 022

TRACTOR, FIAT 400, DOMIMO: ABC 024

TRACTO& FIAT 800, DOMIMO: ABC 0t7

CAMION VOLCADOR, DODGE, DOMINIO: S 400838

UTILITARIO, RENAULT TRAT,IC, DOMINIO: CQS 436

RETRO KAMO

HIDROGRÚAIVECO

EXCAVADORA, MARCA XCMG. DOMINIO: DJG1 8

CARGADORA, JOHN DEERE 310J, DOMIMO: BMX 88

Articulo 20).- Comuniquese al Departamento Ejecutivo Municipal.

Dr. Ama Enrique Vallejos
ENDENTE

c.P.¡l ORENCIA GA
I

Mun¡c¡ lidad de Reconquista

li! r

rlr rle Servici
;ralidad dr

I



,-:üi'{oRAELE Coi'{'-i
R:COi{QU

,rO MUI'liil?r'r CllC§Jaa
!9TA l_

\IT \I('IP§LID,\D DE RI:('o\Qt IS'I,\
l)eparlamento f ¡ccutit0

Esrtc&-/i9-/E-¡o"' 0E 55

.- .,. aSqo 2t
a

( t

Follo

l o'l

c.r

i .,:ALIo:-/-J 
- 

,.. /.
'riLlo A:

"70' Anive6a¡io tlel Co¡o Polifónico Municipol"
" t.9E3-2.02i - 40 Años DE DEtttocRACt.,l'

RECoNQUrsrA, 2 6 ocl

MENSAJE o 44o

Sin otro motivo, y quedando a su

disposición para analizar ylo aclarar cualquier aspecto acerca del proyecto

que se remite, saludamos al Señor Presidente y demás miembros del

Municipal con nuestro m respeto.-

+

if

n.

r'

Conce

t

I
I p t)

2023

AI

Sr. Presidente del

CONCEJO MUNICIPAL

De la Ciudad de Reconquista

Sr. GUSTAVO LOPEZ

S/D:

Elevamos a Ud. y a los demás miembros de ese Cuerpo, a los fines de su

consideración y poster¡or aprobación, el adjunto Proyecto de Ordenanza que

pretende modificar el Presupuesto del Año 2023, aprobado por Ordenanza

No 8969/22. Motiva la presente el análisis realizado de las proyecciones de

Gastos y considerando oportuno solicitar la correspondiente autor¡zación

para cubrir las necesidades del ejercicio Vigente.



r'r F ',j
c
ñ

Itt \t( tP,\LIDAD t)E RU( O\Qt tSl \
I)cp¡rlamento Eieculi,t{r

!- 
^4

" Reconquisfi , Cl Lt DA D EC Lt M E N I CA'
"70'Aniw$ario d¿l Coro Polüónico llunicipal"

"1.983-2.023 10 AÑOS DE DELTOCRACIA"

CONSIDERANDO:

PROYECTO DE ORDENANZA

VISTO:

El Cálculo de Recursos y el Presupuesto General de Gastos para el ejercicio

2023, sancionado mediante Ordenanza No 8969/22 de fecha 07 de Diciembre de

2022: y

Que, en el proyecto de presupuesto, y a los efectos, de no generar

expectativas, no fue incorporada la estimación del incremento sobre la política

salarial resultante de los acuerdos paritar¡os del año 2023, dejando una previsión

estimativa del orden del 35 % incluida en el Ahorro, la cual fue altamente superada;

Que, según se desprende de las actas paritarias firmadas para el presente

año por los lntendentes y Presidentes Comunales y la Federac¡ón de Sindicatos de

Trabajadores Municipales de la Provincia (FESTRAM), se acuerda para todo el

personal, un ¡ncremento del 75o/o sobre las asignaciones básicas vigentes, a

abonarse en 8 tramos, sobre base enero 2023, a saber, 21% en Matzo: 4 o/o en

Abril; 5% para Mayo; 6 o/o pa.a Junio;21o/o para Julio; 6% para Agosto, 6% para

Sept¡embre | 60/o para Octubre, previendo además una clausula de revisión en el

mes de Septiembre en el caso de que el IPC acumulado al mes de Agosto del

presente año supere en un 5 % el total de los incrementos paritarios fijados para el

año;

Que, se vienen celebrando reun¡ones entre los representantes de los

lntendentes y Presidentes comunales y los representantes de los trabajadores, con

el fin de acordar el último tramo de actualización salarial para el año 2023, previsto

en las actas anteriores, lo que se estama tendrá un importante impacto en el

presupuesto Mun¡cipal vigente;

Que, ante la situación mencionada, las previsiones presupuestarias resultan

desactualizadas e insuficientes para afrontar las erogaciones generadas;

9
Ej§



ooNC

4
Follo

03
\tt \tctP.\l.tD.\D t)¡t RE(o\Qt tst \

DeD¡rtamentr) E ierutiro

" Reconquistq, C t Lt DA D EC U M liN t CA'
"70" Aniyetsúrit, del Co¡o Polil,nico l,lunicipal"

"t.9t3-2.023 10 Años DE DEM0CRACr.t'

Que, desde el departamento Ejecutivo se ha ¡n¡c¡ado una fuerte campaña de

fiscalización e intimación de saldos adeudados, dest¡nada a regularización de las

cuentas de los contribuyentes locales y Ia efectiva percepción de los créditos a

cobrar que tiene el Municipio, específicamente las referidas a los tributos DRel,

coparticipación impuesto a la Patente automotor de ejercicios anteriores,

Contribuciones por Mejoras y Recursos Varios, entre otros;

Que, se encuentran aprobados por el superior Gobierno de la Provincia de

Santa Fe, a través de la Ley 14.203, los fondos con destino a gastos corrientes

correspond¡ente al 50% del monto asignado para el ejercicio 2023 establec¡do en

la ley 12.385 "Fondo para la Construcción de Obras y Adqu¡s¡ción de

Equipamientos y Rodados, para Municipios de Segunda Categoría y Comunas de la

Provincia de Santa Fe",

Que, resulta necesario mod¡f¡car el presupuesto vigente en los rubros

solicitados, con el objeto de afrontar la atención de las necesidades operativas del

Municipio;

Que, de acuerdo a las proyecciones realizadas de Recursos y Gastos es

oportuno otorgar la correspondiente autor¡zación para cubrir las necesidades del

ejercicio 2023;

POR ELLO:

ORDENANZA NO

Artículo lol INCREMENTASE en los Rubros, Subgrupos las asignaciones vigentes

a Ia fecha, en el Cálculo de Recursos del año 2023, según se detalla a

continuación:

io\z

c
a.
-é

Olc ffi.-\
'!

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE RECONQUISTA SANCIONA CON
FUERZA DE

I



¿oN

Foll

úqo]tt \t(' 
"\t_tD{D 

DE RU( O\Qt tSl.\
l)cpsrtámefl to Eier lilr)

+

" Reconqu¡Ío, C I I i DA D EC UMEN I C.4'
"70'.{n¡rc¡sa¡io d¿l Coto Polüónico Mufiicipal"

"t.983-2.023 - 40.4ños DE DEltocR{crA-

CUENTA CONCEPTO TOTAL

L

1.1.

Recursos 9s0.000.000,00

lngresos Corr¡entes 950.000.000,00

1.1.1. Tributarios 805.000.000,00

1.1.1.3 Copart¡cipac¡ón lmpuestos Prov¡nc¡ales 300.000.000,00

1.1.1.4 Co part¡c¡pación lmpuestos Nacionales 270.000.000,00

1.1.1.6. Derechos 135.000.000,00

Derecho de Registro e lnspección 70.000.000,00

Derecho de Ocupac¡ón del Dominio Públ¡co 65.000.000,00

1.L.1.7. Contr¡buc¡ón de Mejoras 100.000.000,00

1.1.3. lngresos No Tributarios 35.000.000,00

1.1.3.4 Concesiones 35.000.000,00

1.1.3.4.9 Otros 35.000.000,00

110.000.000,001.7.7 . Transferenc¡as Corr¡entes

1..7.7.2 Del sector Público 110.000.000,00

Artículo 20) INCREMENTA SE en los lncisos y Partidas Principales las

añoas¡gnaciones vigentes a la fecha, en el Presupuesto General de Gastos del

2023 según se detalla a cont¡nuac¡ón:

CONCEPTO TOTAL

2 GASTOS 9s0.000.000,00

2.L. GASTOS CORRIENTES 850.000.000,00

2.7.2. GASTOS DE CONSUMO 850.000.000,00

2.7.2.1 Remuneraciones 650.000.000,00

2.7.2.2 76.500.000,00

2.7.2.3 Serv¡c¡os no Personales 123.500.000,00

2.2. GASTOS DE CAPITAT 100.000.000,00

3 F rma

)rc0 v

Articu

,)

1.1.1.6.1.

1.1.1.6.4.

CUENTA

Bienes de Consu mo

lrr


